
 

 

2 

 

Палата по патентным спорам в порядке, установленном частью четвертой 

Гражданского кодекса Российской Федерации, введенной в действие с 01.01.2008 

Федеральным законом от 18.12.2006 №231-ФЗ (далее – Кодекс), и в соответствии 

с Правилами подачи возражений и заявлений и их рассмотрения в Палате по 

патентным спорам, утвержденными приказом Роспатента от 22.04.2003 №56, 

зарегистрированным в Министерстве юстиции Российской Федерации 08.05.2003, 

регистрационный № 4520 (далее – Правила), рассмотрела заявление от 01.03.2010 

о досрочном прекращении правовой охраны товарного знака по свидетельству 

№271119, поданное Обществом с ограниченной ответственностью «АВТО-

РАДИО», г. Красноярск (далее - лицо, подавшее заявление),  при этом 

установлено следующее. 

Регистрация товарного знака со словесным элементом «АВТОРИТЕТЪ С 

ДМИТРИЕМ КИСЕЛЕВЫМ» по заявке №2003718001/50 с приоритетом от 

18.09.2003 была произведена в Государственном реестре товарных знаков и 

знаков обслуживания Российской Федерации (далее – Госреестр) 29.06.2004 за 

№271119 на имя Федерального государственного унитарного предприятия 

«Государственная телевизионная компания «Телеканал «Россия» в отношении 

услуг 38, 41, 42 классов МКТУ. Впоследствии наименование правообладателя 

было изменено и стало Федеральное государственное унитарное предприятие 

«Всероссийская государственная телевизионная и радиовещательная компания», 

Москва (далее – правообладатель). 

Товарный знак по свидетельству №271119 является комбинированным и 

представляет собой квадрат оранжевого цвета, в центре которого горизонтально 

расположен прямоугольник синего цвета, на фоне которого помещен словесный 

элемент «АВТОРИТЕТЪ С ДМИТРИЕМ КИСЕЛЕВЫМ», выполненный в две 

строки заглавными буквами русского алфавита.   

В Палату по патентным спорам 12.03.2010 поступило заявление о 

досрочном прекращении правовой охраны товарного знака «АВТОРИТЕТЪ С 

ДМИТРИЕМ КИСЕЛЕВЫМ» по свидетельству №271119 в связи с его 

неиспользованием в течение законодательно установленного срока в отношении 

всех указанных в свидетельстве услуг 38, 41, 42 классов МКТУ. Лицом, подавшим 



 

 

3 

 

заявление, были представлены документы, обосновывающие заинтересованность 

ООО «АВТО-РАДИО» в подаче заявления о досрочном прекращении правовой 

охраны товарного знака по свидетельству №271119. Проанализировав их коллегия 

Палаты по патентным спорам усматривает заинтересованность ООО «АВТО-

РАДИО» в досрочно прекращении правовой охраны товарного знака по 

свидетельству №271119 в отношении части услуг 38 класса МКТУ: 

«радиовещание; информация по вопросам дистанционной связи; передача 

сообщений и изображений с использованием средств вычислительной техники» и 

части услуг 41 класса МКТУ: «прокат аудиозаписей; прокат звукозаписей». 

Правообладатель, в установленном порядке уведомленный о поступившем 

заявлении, представил отзыв по мотивам указанного заявления, доводы которого 

сводятся к следующему: 

 товарный знак по свидетельству №271119 был зарегистрирован в целях 

индивидуализации одноименного оригинального аудиовизуального 

произведения в формате цикловой информационно-публицистической 

телевизионной программы «Авторитет с Дмитрием Киселевым» (далее – 

телепрограмма); 

 выпуски телепрограммы были созданы по заказу правообладателя в 

рамках договора, в соответствии с которым исключительные права на 

телепрограммы без ограничения по территории и срока использования 

принадлежат правообладателю; 

 согласно условиям договора и дополнительного соглашения №4 к 

договору были произведены и сданы правообладателю 14 выпуском 

телепрограммы; 

 премьерный показ телепрограмм был осуществлен в эфире ГТК 

«Телеканал «Россия» в период с 10.09.2003 по 29.04.2004, что 

подтверждается регистрационными карточками мастер-кассет 

телепрограмм; 

 одновременно с размещением в эфире телепрограмм и фрагментов 

телепрограмм активно проводится рекламная компания, и 

распространяются сведения о телепрограммах на веб-сайтах, что 



 

 

4 

 

обеспечивает беспрепятственное узнавание товарного знака у широкого 

круга лиц; 

 использование телепрограмм осуществляется путем их доведения до 

всеобщего сведения, а именно таким образом, что любое лицо может 

получить доступ к произведению из любого места и в любое время по 

собственному выбору; 

 правообладатель является администратором Интернет-сайта 

http://www.rutv.ru, на котором распложены телепрограммы; 

 согласно приказу №166 от 31.12.2009 с 31.12.2009 осуществляется 

производство последующих выпусков телепрограммы собственными 

силами и средствами правообладателя. 

В качестве доказательств использования товарного знака «АВТОРИТЕТЪ С 

ДМИТРИЕМ КИСЕЛЕВЫМ» по свидетельству №271119 правообладателем к 

отзыву были приложены следующие материалы: 

 копии договора от 05.09.2003 №4664 и актов к нему на 23 л. [1]; 

 копии регистрационных карточек мастер-кассет на 14 л. [2]; 

 уведомление ЗАО «Региональный Сетевой Информационный Центр» 

на 1 л. [3]; 

 распечатка страниц Интернет-сайта http://www.rutv.ru на 16 л. [4]; 

 копия лицензии на осуществление телевизионного вещания на 5 л. [5]; 

 копия свидетельства о регистрации средства массовой информации ЭЛ 

№ФС 77-2067 на 1 л. [6]; 

 копия свидетельства о регистрации средства массовой информации ЭЛ 

№ФС 77-26539 на 1 л. [7]; 

 копия письма №159ю/09 от 26.11.2009 на 1 л. [8]; 

 копия приказа №166 от 31.12.2009 на 2 л. [9]; 

 копия справки на 1 л. [10]; 

 служебная записка от 27.04.2007 на 1 л. [11].  

Изучив материалы дела и выслушав участников рассмотрения, Палата по 

патентным спорам находит возможным удовлетворить заявление от 01.03.2010 о 



 

 

5 

 

досрочном прекращении правовой охраны товарного знака «АВТОРИТЕТЪ С 

ДМИТРИЕМ КИСЕЛЕВЫМ» по свидетельству №271119 ввиду нижеследующего. 

Правовая база для рассмотрения заявления от 01.03.2010 включает Закон  

«О товарных знаках, знаках обслуживания и наименованиях мест происхождения 

товаров» от 23.09.1992, № 3520-1, с изменениями и дополнениями, внесенными 

Федеральным законом от 11.12.2002г. №166-ФЗ, введенными в действие  с 

27.12.2002  (далее – Закон), Гражданский кодекс Российской Федерации (далее – 

Кодекс) и  Правила. 

В соответствии с пунктом 1 статьи 1486 Кодекса правовая охрана товарного 

знака может быть прекращена досрочно в отношении всех товаров или части 

товаров, для индивидуализации которых товарный знак зарегистрирован, 

вследствие неиспользования товарного знака непрерывно в течение любых трех 

лет после его государственной регистрации. Заявление о досрочном прекращении 

правовой охраны товарного знака вследствие его неиспользования может быть 

подано заинтересованным лицом в Палату по патентным спорам по истечении 

трех лет при условии, что вплоть до подачи такого заявления товарный знак не 

использовался. 

В соответствии с пунктами 2 и 3 статьи 1486 Кодекса  использованием 

товарного знака признается его использование правообладателем или лицом, 

которому такое право предоставлено на основании лицензионного договора в 

соответствии со статьей 1489 настоящего Кодекса, либо другим лицом, 

осуществляющим использование товарного знака под контролем 

правообладателя, при условии, что использование товарного знака 

осуществляется в соответствии с пунктом 2 статьи 1484 настоящего Кодекса, за 

исключением случаев, когда соответствующие действия не связаны 

непосредственно с введением товара в гражданский оборот, а также 

использование товарного знака с изменением его отдельных элементов, не 

влияющим на его различительную способность и не ограничивающим охрану, 

предоставленную товарному знаку. Бремя доказывания использования товарного 

знака лежит на правообладателе. 



 

 

6 

 

В соответствии с пунктом 1 статьи 22 Закона использованием товарного 

знака считается применение его на товарах, для которых товарный знак 

зарегистрирован, и (или) их упаковке владельцем товарного знака или лицом, 

которому такое право предоставлено на основе лицензионного договора. 

Использованием может быть признано также применение товарного знака в 

рекламе, печатных изданиях, на официальных бланках, на вывесках, при 

демонстрации экспонатов на выставках и ярмарках, проводимых в России, при 

наличии уважительных причин неприменения товарного знака на товарах и (или) 

их упаковке. 

С учетом даты (12.03.2010) подачи заявления период времени, за который 

правообладателю необходимо доказать использование принадлежащего ему 

товарного знака, составляет с 12.03.2007 по 11.03.2010 включительно. 

Коллегия Палаты по патентным спорам исследовала представленные 

документы и сведения с целью определения, свидетельствуют ли они о том, что 

правообладатель использовал товарный знак «АВТОРИТЕТЪ С ДМИТРИЕМ 

КИСЕЛЕВЫМ» по свидетельству №271119 в отношении части услуг 38 класса 

МКТУ: «радиовещание; информация по вопросам дистанционной связи; передача 

сообщений и изображений с использованием средств вычислительной техники» и 

части услуг 41 класса МКТУ: «прокат аудиозаписей; прокат звукозаписей», и 

отмечает следующее. 

Согласно представленным правообладателем документам, в частности 

согласно договору [1] о создании аудиовизуального произведения и передаче 

исключительных прав на его использование, в 2003 году ФГУП «Государственная 

телевизионная компания «Телеканал «Россия» поручило ЗАО «ДТВ-Телепродукт» 

осуществить производство оригинального аудиовизуального произведения в 

формате цикловой информационно-публицистической телевизионной программы 

под названием «АВТОРИТЕТ С ДМИТРИЕМ КИСЕЛЕВЫМ». Исходя из условий 

данного договора ЗАО «ДТВ-Продукт» передает все исключительные 

имущественные права на использование телепрограммы ФГУП «Государственная 

телевизионная компания «Телеканал «Россия». Факт исполнения ЗАО «ДТВ-

Продукт» своих обязанностей по данному договору подтверждается 



 

 

7 

 

представленными актами сдачи-приемки телепрограмм, датированными 2003-

2004 годами. Изготовленные выпуски телевизионной программы «АВТОРИТЕТ С 

ДМИТРИЕМ КИСЕЛЕВЫМ» впоследствии использовались фрагментарно. В 

частности, согласно регистрационной карточке [2] Р0506-01399, выпуск 

программы «АВТОРИТЕТ С ДМИТРИЕМ КИСЕЛЕВЫМ» был выдан сотруднику  

на основании служебной записки от 27.04.2007 [11] о предоставлении разрешения на 

фрагментарную перезапись телепрограммы «АВТОРИТЕТ С ДМИТРИЕМ 

КИСЕЛЕВЫМ. 5 выпуск» для использования в программе «Вести».  Помимо этого, 

изготовленные в 2003-2004 годах выпуски телепрограммы «АВТОРИТЕТ С 

ДМИТРИЕМ КИСЕЛЕВЫМ» были размещены на Интернет-сайте [4], 

принадлежащем ФГУП «Всероссийская государственная телевизионная и 

радиовещательная компания» [3]. 

Помимо изложенного выше, правообладателем представлен приказ №166 от 

31.12.2009, согласно которому ФГУП «Всероссийская государственная 

телевизионная и радиовещательная компания» с 31.12.2009 приступает к запуску в 

производство цикловой информационно-публицистической программы 

«АВТОРИТЕТ С ДМИТРИЕМ КИСЕЛЕВЫМ». 

Исходя из анализа представленных правообладателем документов [1-11], 

коллегия палаты по патентным спорам полагает, что обозначение «АВТОРИТЕТ 

С ДМИТРИЕМ КИСЕЛЕВЫМ» выполняло функцию знака обслуживания для 

индивидуализации телевизионных передач.  

Таким образом, проанализировав представленные правообладателем 

документы, Палата по патентным спорам пришла к выводу, что они не служат 

доказательством использования товарного знака «АВТОРИТЕТЪ С ДМИТРИЕМ 

КИСЕЛЕВЫМ» по свидетельству №271119 его правообладателем на территории 

Российской Федерации в отношении части услуг 38 класса МКТУ: 

«радиовещание; информация по вопросам дистанционной связи; передача 

сообщений и изображений с использованием средств вычислительной техники» и 

части услуг 41 класса МКТУ: «прокат аудиозаписей; прокат звукозаписей».  

В силу изложенного, Палата по патентным спорам  не имеет оснований для 

опровержения утверждения лица, подавшего заявление, о неиспользовании 



 

 

8 

 

товарного знака «АВТОРИТЕТ С ДМИТРИЕМ КИСЕЛЕВЫМ» в законодательно 

установленные сроки в отношении части услуг 38 и части услуг 41 классов МКТУ 

и, следовательно, не находит оснований для отказа в удовлетворении заявления от 

01.03.2010. 

Учитывая изложенное, Палата по патентным спорам решила: 

 

удовлетворить заявление от 01.03.2010, досрочно частично прекратить 

правовую охрану товарного знака по свидетельству №271119, сохранив ее 

действие в отношении следующих услуг: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

9 

 

Форма №81.1 

 
 

В бюллетень ”Товарные знаки, знаки обслуживания и 
наименования мест происхождения товаров“ 

 
 
    
(591) 

(511) 

 

белый, синий, оранжевый 

38 - почта электронная; кабельное телевизионное вещание; связь с 

использованием компьютерных терминалов; телевизионное 

вещание. 

41 - монтаж на магнитных носителях с видеозаписью; подготовка 

(монтаж) телевизионных программ; производство видеофильмов; 

прокат кинофильмов; развлекательные телевизионные передачи; 

услуги студии записи. 

42 - разработка компьютерного программного обеспечения; 

экспертиза инженерно-техническая. 

. 

 
 

                      


